关于2016-2017学年度国家奖学金、励志奖学金及社会奖学金评选工作的通知
　　2016—2017学年度国家奖学金、励志奖学金及社会奖学金评选工作即将开始，现就评选工作做如下要求。
　　一、国家奖学金、励志奖学金申报评选
　　根据《哈尔滨工程大学国家各项奖、助学金实施细则》及本院系制定的2017年评选方案，认真做好国家奖学金、励志奖学金的评选工作。
　　1.评选原则
坚持公开、公平、公正原则, 严格履行评定程序，坚持评选条件。在符合条件的评选对象范围内，以学习成绩、创新能力、综合素质为优先原则评定，做到各专业及班级的优秀学生均有机会参评。院系成立院系分管领导为组长，班主任、辅导员、学生代表等为成员的评审小组，评定过程设置答辩环节，采取差额评选、民主评议等方式确定拟推荐学生名单。
　2.评审标准
　　各单位要按照《教育部评审通知》要求，严格把握评审标准，认真审查参评学生资格, 国家奖学金、励志奖学金奖励对象为二年级以上（含二年级）的全日制普通本专科在校生。申请国家奖学金成绩排名要求为：学习成绩排名与综合考评成绩排名均位于前10%，没有不及格科目。申请国家励志奖学金学生在本学期及2016—2017学年度均为家庭经济困难学生。
　　3.《国家奖学金申请审批表》填写说明
　　(1)表格为一页，正反两面，不得随意增加页数。表格填写应当字迹清晰、信息完整，内容可打印，不得涂改数据或出现空白项。
　　(2)表格标题中学年的填写为评审工作开始所在学年的上一学年。如2017年秋季学期填表，应填写“2016－2017学年”。
　　(3)表格中“基本情况”和“申请理由”栏由学生本人填写。
　　(4)表格中学习成绩、综合考评成绩排名的范围按院系、年级、专业、班级排名均可，但必须注明评选范围的总人数。在表格中“实行综合考评排名：是□；否□”栏打√。
　　(5)表格中“申请理由”栏的填写应当全面详实，能够如实反映学生学习成绩优异、社会实践、创新能力、综合素质等。以第一人称陈述，字数控制在200字左右。
　　(6)表格中“推荐意见”栏的填写应当简明扼要，字数控制在100字左右。推荐人必须是申请学生的辅导员或班主任，其他人无权推荐。推荐理由必须做到理由充足，能明确体现每名申请国家奖学金学生的优秀表现和突出特点，不能千篇一律，甚至雷同。不可只填写“同意”等过于简单的审查意见。
　　(7)推荐人和学校各院系主管学生工作的负责人必须签名，不得由他人代写推荐意见或签名。表格中凡需签名处，必须由相关人员亲手签写，不得使用签名章代替。
　　(8)表格必须加盖院系公章，表格上报一律使用原件，不得使用复印件。
　　二、社会奖学金申报评选
　　1. 龙港励志奖学金
　　（1）申报条件：符合学校家庭经济困难学生认定条件的本科生；遵纪守法、诚实守信、品德端正；成绩优异、生活简朴、勤俭节约；综合测评成绩优异，在学习、科技创新等方面能起到表率作用。
　　2.CASC奖学金
（1）奖励标准及名额：一等奖每人10000元/年；二等奖每人5000元/年；三等奖学金每人3000元/年。
（2）申报条件
　　本科生在14、15级学生中评选，研究生在2016级学生中评选。奖励学习成绩优秀或在工程实践、课题攻关等方面成果显著的学生。申请公益奖学金的学生应具备以下条件之一：
　　①热爱所学专业，学习勤奋刻苦，专业知识扎实，综合排名在本专业前20%以内，并取得国家规定的各类证书；
　　②具有较强的科研能力和创新精神，在国内外核心期刊上发表与所学专业相关的学术论文，或参加科研课题工作，并取得应用研究成果或发明专利；
　　③实践能力较强，在校期间积极参加各类科技活动或竞赛，并取得省部级以上科技奖或竞赛名次。
　　3.玉柴奖学金
　　（1）申报条件：符合学校家庭经济困难学生认定条件的本科生、研究生；遵纪守法、诚实守信、品德端正；成绩优异、生活简朴、勤俭节约；外语水平达到大学英语四级以上标准（含四级）。
　　4.哈船院七九级奖学金
　　（1）申报条件：优秀本科生奖学金奖励对象为学习成绩优异的本科生，综合测评成绩排名在年级前5%；优秀家庭经济困难学生奖学金奖励对象为本科二年级学习成绩较为突出的优秀家庭经济困难学生。
　　5.中国船级社CCS奖学金
　（1）申报条件
　　①学习认真、刻苦，入学以来学习成绩名列本学科或本专业前列；
②关心同学，尊敬师长，乐于为集体、社会奉献的品学兼优学生。
[bookmark: _GoBack]各年级奖学金分配
	院系
	国家奖学金
	励志奖学金
	中国船级社CCS奖学金
	玉柴奖学金
	龙港励志奖学金
	哈船院七九级奖学金
	CASC奖学金

	大二
	3
	11
	1/3000
	1/3000
	2个一等/2000，1个二等/1000
	1/2000

	大三
	8
	25
	1/3000
	1/3000
	3个一等/2000,3个二等/1000

	1个三等//3000

	大四
	4
	12

	2个二等/1000

	研究生

	1/3000

	1个二等/5000，1个三等//3000

	合计
	15
	48
	3
	2
	11
	1
	3

　三、报送要求
　　1.《国家奖学金申请审批表》（2010版）为一页，正反面打印，一式两份。《国家励志奖学金申请表》一式一份。《国家奖学金汇总表》、《国家励志奖学金汇总表》均需加盖院系公章; 学生申报各类社会奖学金需填写《哈尔滨工程大学奖学金申报表》，同时填写奖学金名录。
申报截止时间2017年9月29日上午10时，交至各个辅导员处。
评审时间为2017年9月29日下午14时。答辩地点为61#5118。无需准备PPT。

                                              自动化学院
                                            2017年9月27日